b) Completorium subsequens: de sabbato.

c) Ad Mautinum: invitatorium et hymnus ut in Ordinario vel Psalterio; antiphonae, psalmi et versus unici Nocturni ut in Psalterio dominicae; absolutio Exaudi, benedictiones Ille nos, Divinum auxilium, Per evangelica dicta; lectiones prima et secunda, cum suis responsoriis, de Scriptura occurrenti; lectio tertia de homilia in evangelium diei; hymnus Te Deum, qui omittitur in dominicis Adventus, et a dominica in Septuagesima usque ad dominicam II Passionis; quo in casu, dicitur tertium responsorium.

d) Ad Laudes: antiphonae, nisi propriae assignantur, de Psalterio: psalmi e Psalterio dominicae, e 1 vel 2 schemate, iuxta diversitatem temporum; capitulum, hymnus et versus, ut in Ordinario vel Psalterio aut Proprio de Tempore; reliqua ut in Proprio de Tempore.

e) Ad Primam: antiphona, nisi propria habeatur, et psalmi e Psalterio de dominica; capitulum et reliqua ut in Ordinario; lectio brevis de Tempore.

f) Ad Tertiam, Sextam et Nonam: omnia ut in Ordinario et Psalterio, iis exceptis quae propria assignantur.

g) ad 2 Vespertas: omnia ut in Ordinario et Psalterio, iis exceptis quae propria assignantur.

h) Completorium: de dominica.

C) De Officio festivo

Officium festivum competit festis 1 classis, et ordinatur hoc modo:

a) Ad 1 Vespertas: omnia e Proprio vel Communi.

b) Completorium subsequens: de dominica.

c) Ad Matutinum: omnia e Proprio vel Communi; et dicitur hymnus Te Deum.

d) Ad Laudes: omnia e Proprio vel Communi, cum psalmis de dominica, proprio loco.

e) Ad primam: antiphona prima e Laudibus; psalmi 53, 118¹ et 118²; capitulum et reliqua, ut in Ordinario; lectio brevis de Tempore.

f) Ad Tertiam, Sextam et Nonam: antiphonae secunda, tertia et quinta e Laudibus, per ordinem; psalmi de dominica; reliqua e Proprio vel Communi.

g) Ad 2 Vespertas: omnia e Proprio vel Communi.

h) Completorium: de dominica.

D) De Officio semifestivo

Officium semifestivum competit festis 2 classis; et ordinatur hoc modo:

- a) Ad Matutinum, Laudes et Vespertas: omnia ut in Officio festivo.
- b) Ad Primam: antiphona et psalmi e Psalterio, de currenti hebdomadae die; capitulum et reliqua, ut in Ordinario; lectio brevis de Tempore.
- c) Ad Tertiam, Sextam et Nonam: antiphonae et psalmi e Psalterio de currenti hebdomadae die; reliqua de festo, ut in Proprio vel Communi.
- d) Completorium: de dominica.

E) De Officio ordinario

Officium ordinarium competit festis 3 classis necnon Officio sanctae Mariae in sabbato; et ordinatur hoc modo:

- a) Ad Matutinum: invitatorium et hymnus e Proprio vel Communi; antiphonae, psalmi et versus unici Nocturni e Psalterio de currenti hebdomadae die, nisi propria aut de Communi assignentur; lectiones prima et secunda, cum suis responsoriis, de Scriptura, lectio tertia de festo; et dicitur Te Deum.
- b) Ad Laudes et ad Vespertas: antiphonae et psalmi ut in Psalterio de currenti hebdomadae die, nisi propria aut de Communi assignentur; reliqua ut in Proprio vel Communi.
- c) Ad Primam: antiphona et psalmi e Psalterio de currenti hebdomadae die; capitulum et reliqua, ut in Ordinario; lectio brevis de Tempore.

d) Ad Tertiam, Sextam et Nonam: antiphonae et psalmi ut in Psalterio de currenti hebdomadae die; reliqua de festo, ut in Proprio vel Communi.

e) Completorium: de currenti hebdomadae die.

F) De Officio feriali

Officium feriale competit omnibus fériis et vigiliis, exceptis:

- a) Triduo sacro,
- b) vigilia Nativitatis Domini.

Officium feriale ordinatur hoc modo:

a) Ad Matutinum: invitatorium et hymnus e Psalterio vel Ordinario, iuxta diversitatem temporum; antiphonae, psalmi et versus unici Nocturni e Psalterio, de currenti hebdomadae die; in fériis, tres lectiones de Scriptura occurrenti vel de homilia in evangelium diei cum suis responsoriis; in vigiliis, tres lectiones propriae de homilia cum responsoriis de feria currenti.

Hymnus *Te Deum* dicitur tantum in fériis temporis natalicii et paschalis; aliis temporibus dicitur tertium responsorium.

b) Ad Laudes et ad Vespertas: omnia ut in Psalterio, de currenti hebdomadae die, et in Ordinario, iuxta diversitatem temporum, iis exceptis quae propria assignantur. In fériis, sumitur oratio propria, si habeatur, secus de dominica praecedenti, nisi alia assignetur; in vigiliis autem dicitur oratio propria.

c) Ad Primam: antiphona, nisi propria assignetur, et psalmi e Psalterio, de currenti hebdomadae die; capitulum et reliqua, ut in Ordinario; lectio brevis de Tempore.

d) Ad Tertiam, Sextam et Nonam: antiphona, nisi propria assignetur, et psalmi e Psalterio de currenti hebdomadae die; capitulum et reliqua, ut in Ordinario, iuxta diversitatem temporum; oratio ut ad Laudes.

e) Completorium: de currenti hebdomadae die.

Ordo servandus in celebrandis Missis Votivis Lectis 4 cl

Missa Votiva	Col. (7)	Missä	Gloria	Orationes	Credo	Praef.
De SS Trimitate	Alb	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	propr
De Spir. S.	Rub	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	propr
De SS Sacram.	Alb	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	comm (5)
De Passione	Rub	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	de S Cruce
De S Cruce	Rub	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	de S Cruce
De SS Corde Iesu	Alb	Cogita- tiones	Omitt	2 diei cur. (3)	Omitt.	propr
De BM V (1)	Alb	Propr	Omitt. nisi in sabb.	2 diei cur. (3)	Omitt.	propr
De Angelis	Alb	Propr	Semper dicitur	2 diei curr. (3)	Omitt.	comm (5)
S Ioseph Sp. BMV	Alb	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	propr
De Apostol.	Rub	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	de Apost
De Sanctis (2)	Ut in eor. festo (2)	Propr. vel de Comm.	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	de Temp. aut comm (5)
Pro quac. neces. (6)	Viol	Propr	Omitt.	2 diei curr. (3)	Omitt.	comm (5)
Pro defunct	Nig	Ut in Missali	Omitt.	unie. v. pl. iuxta Rub. (4)	Omitt.	propr

A D N O T A T I O N E S

1. De Beata Maria V. celebrari possunt tamquam votivae: a) in ecclesia universa, quae pro sancta Maria in sabbato, iuxta temporum diversitatem, in Missali assignantur, necnon omnes Missae de festo B. Mariae V. quae in calendario universalis inscribuntur, b) in singulis ecclesiis, praeter Missas supra memoratas, omnes Missae de festis B. Mariae V. quae in calendariis particularibus inscribuntur, et aliae Missae votivae specialiter concessae. Celebrari nequeunt, tamquam votivae, Missae quae referuntur ad mysteria vitae eiusdem B. Mariae V., excepta Missa de eiusdem Immaculata Conceptione (n. 309).

2. Missae votivae de Beatis permittuntur, ex apostolico Indulto, unice in triduo quod in eorum honorem celebratur intra annum a beatificatione (n. 312).

3. Id est 2^a or et 3^a (si adest) de Officio currenti; quoad collectam a loci Ordinario imperatam: cfr n. 545—460.

4. Omnes Missae defunctorum, sive in cantu sive lectae, per se dicuntur cum unica oratione, nisi oratio imperata addi debeat (n. 458), vel oratio votiva pro defunctis addi possit (n. 464); in Missis defunctorum 4 classis, si pro certis defunctis applicentur, dicitur oratio conveniens, ut in Missali inter orationes diversas pro defunctis: si applicentur pro defunctis in genere, vel designatio ignoretur, dicitur oratio Fidelium (n. 398 a, b).

5. Praefatio dicitur quae cuique Missae propria est; qua deficiente, dicitur de tempore, secus communis (n. 482).

6. Vel pro infirmis, pro Fidei Propagatione, etc.

7. In Missis votivis, color paramentorum debet esse cuique Missae conveniens; sed in Missis votivis lectis 4 classis non conventionalibus, adhiberi potest etiam color Officii diei, servato tamen colore violaceo et nigro unice pro Missis quibus per se competit (n. 323).

**De Missa votiva „Pro Sponsis”, et de Missa pro
gratiarum actione in 25° et 50° anniversario a celebra-
tione matrimonii**

Missa votiva „Pro Sponsis”, vel saltem eius oratio in Missa diei impeditis, permittitur quoties nuptiae celebrantur, sive extra tempus clausum, sive etiam tempore clauso, si loci Ordinarius, ex iusta causa solem- nem nuptiarum benedictionem permiserit.

Praeter dies quibus Missae votivae 2 classis (quae celebrari permittuntur omnibus diebus liturgicis 2, 3 et 4 classis) prohibentur, Missa „Pro Sponsis” prohibetur etiam dominicis diebus et quoties, iuxta n. 381 c, benedictio nuptialis dari nequit.

Quoties Missa „Pro Sponsis”, non autem benedictio nuptialis, prohibetur, dicitur Missa de Officio diei, cuius orationi additur, sub unica conclusione, oratio Missae votivae impeditae iis etiam diebus quibus, iuxta n. 343 c, commemoratio Missae votivae 2 classis impeditae prohibeatur; et in ea datur benedictio nuptialis more solito.

Cum vero tam Missa „Pro Sponsis” quam benedictio nuptialis prohibentur, Missa una cum benedictione transferri potest in opportuniorem diem non impedi- tum, post celebratum matrimonium.

Quoad Missam „Pro Sponsis” et benedictionem nup- tialem, haec insuper serventur:

a) benedictio nuptialis a Missa inseparabilis est. Proinde extra Missam dari nequit, nisi ex Apostolico Indulso; quo in casu, impertienda est iuxta formulam, quae invenitur in Rituali romano, tit. VIII, cap. III;

b) benedictio nuptialis infra Missam dari debet a sacerdote qui Missam celebrat, etiamsi alius sacer- dos matrimonio adstiterit;

c) benedictio nuptialis omittitur, si sponsi non sunt praesentes; et si uterque vel alteruter benedictionem iam acceperit, servata nihilominus, sicubi vigeat, con- suetudine benedictionem impertiendi, si hanc vir tan- tum obtinuerit;

d) in Commemoratione omnium Fidelium defunctorum et in Triduo sacro, prohibentur et Missa votiva et eius commemoratio in Missa diei, et benedictio nuptialis infra Missam;

Pro gratiarum actione in 25 vel 50 anniversario a celebratione matrimonii, dici potest, ut votive 2 classis, aut Missa de Ssma Trinitate aut de B. Maria Virg, addita oratione pro gratiarum actione sub unica conclusione cum prima.

Missa finita, super coniuges dicuntur preces quae inveniuntur in Rituali romano, tit. VIII, cap. VII.

De Missis Defunctorum

Missae defunctorum sunt 1, 2, 3 et 4 classis.

Quaevis Missa defunctorum, etiam exsequialis, prohibetur:

a) in ecclesiis et oratoriis ubi, quavis ratione, habeatur expositio Ssmi Sacramenti, toto expositionis tempore. Excipiuntur Missae in die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum (n. 352);

b) in ecclesiis unam tantum Missam habentibus, quoties urgeat onus Missae conventionalis, cui per alium sacerdotem satisfieri nequeat, nisi ipsa Missa conventionalis dici debeat aut possit pro defunctis;

c) in ecclesiis unam tantum Missam habentibus, die 2 Februarii, et Fer 4. Cinerum, si respective fit benedictio candelarum aut cinerum; et in Litaniis maioribus et minoribus, si dicenda sit Missa de Rogationibus.

Quoad orationes in Missis defunctorum, haec serventur.

a) omnes Missae defunctorum, sive in cantu sive lectae, per se dicuntur cum unica oratione, nisi oratio imperata pro defunctis addi debeat, vel oratio votiva pro defunctis addi possit;

b) in Missis defunctorum 4 classis, si pro certis defunctis applicentur, dicitur oratio conveniens, ut in Missali inter orationes diversas pro defunctis; si appli-

centur pro defunctis in genere, vel designatio ignoretur, dicitur oratio Fidelium;

c) in Missis defunctorum prohibetur quaevis oratio, quae non est pro defunctis.

Quaelibet Missa defunctorum potest esse aut in cantu aut lecta.

Missae defunctorum 1 classis sunt:

- a) Missae in die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum;
- b) Missa exsequialis.

De Missa exsequiali

Nomine Missae exsequialis intellegitur unica Missa pro defunctis, quae directe connectitur cum exequiis alicuius defuncti.

Haec Missa, per se, celebranda est praesente cadavere; celebrari vero potest etiam, rationabilem ob causam, absente vel iam sepulto.

Missa exsequialis prohibetur:

- a) festo Nativitatis Domini, dominica Resurrectionis et dominica Pentecostes;
- b) Triduo sacro;
- c) festis Epiphaniae et Ascensionis Domini, Ssmae Trinitatis, Corporis Christi, Cordis Iesu et Christi Regis; festis Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B M V;
- d) Vigilia et die octavo Nativitatis Domini necnon dominicis Adventus, Quadragesimae et Passionis, et dominica in albis;
- e) diebus festis de praecepto Ecclesiae universae, superius non nominatis;
- f) in anniversario Dedicationis et in festo Tituli ecclesiae, in qua funus peragitur;
- g) in festo Patroni principalis oppidi vel civitatis;
- h) in festo Tituli et Sancti Fundatoris Ordinis seu Congregationis, ad quam pertinet ecclesia, in qua funus peragitur.

Quoties Missa exsequialis prohibetur, vel, ob rationabilem causam, in ipso actu funeris celebrari nequit, transferri potest in proximiorem diem similiter non impeditum.

De Missis defunctorum 2 classis

Missae defunctorum 2 classis sunt:

- a) Missa pro die obitus (i.e. Missa a die obitus ad diem sepulturae);
- b) Missa post acceptum mortis nuntium (unica Missa opportuniori die);
- c) Missa in ultima defuncti sepultura (unica Missa eo ipso die definitivae sepulturae cadaveris iam antea humati).

Omnes Missae defunctorum 2 classis dicuntur ut in die obitus; permittuntur autem dummodo:

- a) pro ipso defuncto applicentur;
- b) non occurrat dies liturgicus 1 classis aut dominica quaevis.

Si Missa in die obitus dicitur ultra octiduum a die obitus seu sepulturae defuncti, in oratione et postcommunione omittitur adverbium *h o d i e*.

De Missis defunctorum 3 classis

Missae defunctorum 3 classis sunt:

- a) Missa in die III, VII et XXX ab obitu vel sepultura defuncti;
- b) Missa in anniversario (una Missa quae impedita, transferri potest in diem proximiorem similiter non impeditum);
- c) Missa defunctorum in ecclesiis et sacellis coemeterii;

De oratione imperata

Oratio imperata:

- a) una tantum esse potest;
- b) dici debet ab omnibus sacerdotibus Sacrum f
cientibus in ecclesiis et oratoriis, etiam exemptis, dioecesis;
- c) numquam dicitur sub unica conclusione cum oratione Missae, sed post commemorationes privilegiatas;
- d) prohibetur omnibus diebus liturgicis 1 et 2 classis, in Missis votivis 1 et 2 classis, in Missis in cantu et quoties commemorationes privilegiatae numerum pro singulis diebus liturgicis statum compleverint. (n. 457 RM).

Oratio imperata pro defunctis dicitur tantum in feriis 4 classis, et in Missis votivis aut defunctorum lectis 4 classis. (n. 458 RM).

In publica calamitate aut necessitate, natura sua per longius tempus persistente (v. gr. bello, pestilentia et similibus), Ordinarius loci imponere quidem potest orationem imperatam convenientem pro toto tempore, infausti eventus; sed haec oratio:

- a) dicitur tantummodo feriis secunda, quarta et sexta;
- b) prohibetur iisdem diebus et in Missis de quibus supra, n. 457 d (n. 459 RM).

Occurrente urgentiore, gravi et publica necessitate aut calamitate, nec tempus suppetat adeundi Ordinarii loci, parochus, intra fines suae paroeciae, etiam pro ecclesiis et oratoriis exemptis, statuere potest orationem convenientem dicendam per tres dies continuos. Haec oratio iisdem diebus et in iisdem Missis prohibetur ac oratio ab Ordinario loci imperata (n. 457 d); quae, si dicenda esset, omittitur. (n. 460 RM).

ORDO ADORATIONIS PERPETUAE**SS. SACRAMENTI****anno 1962 in archidioecesi observandus**

Ianuarius. 1. Raczkowo. 2. Duszno. 3. Gębice. 4. Gniezno, Kł św. Michała. 5. Kamieniec. 6. Szydłowo. 7. Kwieciszewo. 8. Linowiec. 9. Ostrowite Prymasowskie. 10. Strzyżewo Kościelne. 11. Orchowo. 12. Kruchowo. 13. Wylatowo. 14. Bydgoszcz, Fara. 15. Dąbrówka Nowa, pow. Bydgoszcz. 16. Łasko Wielkie. 17. Mąkowarsko. 18. Ślesin. 19. Wąwelno. 20. Gniezno, Kł garnizonowy. 21. Brudnia. 22. Chlewiska. 23. Gniewkowo, Fara. 24. Ołoczyn (Kł pomocniczy). 25. Grabie. 26. Murzynno. 27. Ostrowo pod Gniewkowem. 28. Parchanie. 29. Płonkowo-Rojewo. 30. Toruń-Podgórz. 31. Solec.

Februarius. 1. Szadłowice. 2. Dźwierzchno. 3. Jaksice. 4. Fanianowo (Kpl pbl.). 5. Kościelec Kujawski. 6. Lisewo Kościelne. 7. Liszkowo. 8. Łabiszyn. 9. Orłowo. 10. Pęchowo. 11. Tuczno. 12. Brzyskorzystew. 13. Chojna. 14. Chomętowo. 15. Gołańcz. 16. Jaktorowo. 17. Kcynia, Kł św. Michała. 18. Rynarzewo. 19. Samokłeski, 20. Słupy. 21. Smogulec. 22. Szaradowo. 23. Szubin. 24. Góra pod Inowrocławiem. 25. Biechowo. 26. Bieganowo. 27. Czeszewo (dek. miłosł.). 28. Bydgoszcz, Kł NSPJ, et Gozdowo.